
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                         del  Proposta n.  1496  del  09/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCHILI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di incarico di addetto in materi di sicurezza dei cantieri da assegnare all' ufficio coordinamento cantieri (UCC) per
gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro storico del Comune di Amatrice (RI) - Codice Inframob
P24.0027-0001. Restituzione cauzione definitiva per incarico di addetto dell'Ufficio Coordinamento Cantieri, relativo all'anno
2024, a favore del Geom. Pier Giuseppe Labella - CIG: B0E4CD87BE. (Rif. Garanzia definitiva - Importo € 1.031,51)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01442 10/07/2025



Oggetto: Intervento di incarico di addetto in materi di sicurezza dei cantieri da assegnare all’ ufficio
coordinamento cantieri (UCC) per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel
centro storico del Comune di Amatrice (RI) – Codice Inframob P24.0027-0001. Restituzione
cauzione definitiva per incarico di addetto dell’Ufficio Coordinamento Cantieri, relativo all’anno
2024, a favore del Geom. Pier Giuseppe Labella – CIG: B0E4CD87BE. (Rif. Garanzia definitiva –
Importo € 1.031,51) 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LARICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLAREGIONE LAZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è stato
approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la ricostruzione post
sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale è stato
conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e
Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post
sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la
ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere Luca
Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione
Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi
4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante e
sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, che rende
necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, di concerto con il Dirigente dell’Area Pianificazione e
Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare apposito provvedimento per
la liquidazione, a favore del Geom. Pier Giuseppe Labella, della somma complessiva di € 1.031,51,
quale restituzione garanzia definitiva; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTAl’Ordinanza Speciale n. 29 del 31/12/2021, recante: “Ordinanza speciale n. 29 del 31 dicembre
2021 ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020 “Disposizioni di modifica e integrazione
delle ordinanze speciali” ed in particolare il comma 4 dell’art. 1, il quale stabilisce che: “Per la
copertura degli oneri scaturenti dalle previsioni di cui ai precedenti commi 1 e 2, si provvede previa
ricognizione dei relativi fabbisogni a cura dei sub Commissari designati, a valere sul “Fondo per
rilievi topografici” che viene istituito attingendo alle risorse della contabilità speciale, di cui
all’articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016 per un importo massimo di € 2 milioni; 

Pagina  2 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025



VISTO l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza Speciale 37 del 2/11/2022, recante “Per la copertura degli
oneri di cui ai commi 1, 2 e 3 si provvede, previa ricognizione dei relativi fabbisogni a cura dei sub
Commissari designati, a valere sul “Fondo per rilievi topografici” istituito dal comma 4, dell’articolo
1, dell’ordinanza speciale n. 29 del 31 dicembre 2021, che viene ridenominato "Fondo per gli oneri
di cantierizzazione dei centri storici distrutti; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si
provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del
D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione
pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il Decreto n. 995 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Realizzazione del Super
coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice. Liquidazione fondi assegnati con decreto n.
378 del 4 agosto 2022 e con l'Accordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super
coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9 giugno 2023, che prevede di liquidare
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio le risorse ammontanti ad euro
332.200,00 riferite all'allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice di
cui al decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed all'"Accordo per la realizzazione degli interventi di
allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9 giugno 2023; 

VISTA la determinazione n. A00410 del 29/02/2024 con la quale veniva individuata come
Responsabile del Procedimento l’Arch. Maria Grazia Gazzani; 

VISTA la Determinazione n. A00688 del 15/04/2024 con la quale è stato aggiudicato l’intervento:
“affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, dell'incarico di
addetto in materia di sicurezza dei cantieri da assegnare all'Ufficio sicurezza cantieri (USC) per gli
interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro storico del Comune di Amatrice
(RI) - CIG: B0E4CD87BE  

VISTO l’art. 103, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. il quale dispone che l'appaltatore per la
sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia denominata "garanzia definitiva" a sua scelta
sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3; 

PRESO ATTO che il Geom. Pier Giuseppe Labella ha prestato, a mezzo bonifico sulla contabilità
speciale n. 6043, intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la
ricostruzione post sisma 2016, la cauzione definitiva di € 1.031,51, incassata con quietanza n. 21 del
09/05/2024; 

VISTA la nota prot. 610443 del 10/06/2025 con la quale il Geom. Pier Giuseppe Labella ha richiesto
la restituzione del deposito di € 1.031,51 versato quale garanzia cauzione definitiva, dell’impegni
assunti con l’affidamento del servizio dell’incarico di addetto dell’Ufficio Coordinamento Cantiere,
relativo all’anno 2024;  

CONSIDERATO che il servizio dell’incarico indicato in epigrafe relativo all’anno 2024, è stato
realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;  

Pagina  3 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025



PRESO ATTO che non sussistono elementi di criticità per non procedere alla restituzione delle
somme versate a titolo di cauzione definitiva a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi
contrattuali attinenti all’affidamento dell’incarico; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della cauzione definitiva, a favore del
Geom. Pier Giuseppe Labella, prestata a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali
attinente all’affidamento dell’incarico di addetto dell’Ufficio Coordinamento Cantieri, per gli
interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro storico del Comune di Amatrice
(RI), relativo all’anno 2024; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare la restituzione della cauzione definitiva di € 1.031,51, prestata dal Geom. Pier
Giuseppe Labella P. IVA 01114090572, a favore della stazione appaltante, a garanzia
dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali attinenti all’affidamento del servizio di
dell’incarico di addetto dell’Ufficio Coordinamento Cantieri, per gli interventi di allestimento
e gestione del Super Cantiere nel centro storico del Comune diAmatrice (RI), relativo all’anno
2024, mediante ordinativo secondario di contabilità speciale; 

2. di liquidare, a favore del Geom. Per Giuseppe Labella, P. IVA 01114090572, la somma di €
1.031,51, da accreditare sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo di
tracciabilità dei flussi finanziari conservato agli atti dell’Ufficio, mediante ordinativo
secondario di contabilità speciale; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043
aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante ttps://usrsisma.regione.lazio.it/
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i
termini di legge. 

Il Direttore 

Ing. Luca Marta  

Pagina  4 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025



ORDINANZA SPECIALE n. 29 del 31 dicembre 2021

INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE PUBBLICA ATTUAZIONE DIRETTA

ESITO DELL TECNICO-AMMINISTRATIVA E PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE PER
RESTITUZIONE CAUZIONE: Incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri da assegnare all'Ufficio
coordinamento cantieri (UCC) per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro
storico del Comune di Amatrice (RI).

OPERATORE ECONOMICO
Geom. Pier Giuseppe Labella con sede legale in Frazione Vindoli n. 4 - 02016 Leonessa (RI) - P.IVA
01114090572 - C.F. LBLPGS91A22B948C

SOGGETTO ATTUATORE: USR

Determinazione n.
del D.lgs. n. 36/2023, incarico di addetto in materia di sicurezza dei cantieri
Sicurezza Cantieri (USC) per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel centro storico del
Comune di Amatrice (RI), Geom. Pier Giuseppe Labella, P.IVA 01114090572, che ha
offerto un ribasso dello 1%, 25.966,19 comprensivo di IVA e oneri di legge.
________________________________________________________________________________________

ACCESSO AL FONDO SI NO

DENOMINAZIONE INTERVENTO Realizzazione del Super Coordinamento Cantieri del Centro

interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri
del centro storico di Amatrice .

COMUNE INTERVENTO AMATRICE (RI)

CODICE INFRAMOB P24.0027-0001

PIANO INTERVENTO DA ATTUARE ORDINANZA SPECIALE n. 29 del 31 dicembre 2021 ex articolo

IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO

DECRETO DI APPROVAZIONE ESECUTIVO Decreti del Commissario Straordinario n. 378 del 04/08/2022
e n. 995 del 21/12/2023.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Arch. Mariagrazia Gazzani
Determinazione n. A00410 del 29/02/2024

CUP INTERVENTO

CIG AFFIDAMENTO B0E4CD87BE

IMPORTO COMPLESSIVO AFFIDAMENTO compresi oneri di Legge ed IVA

DETERMINAZIONI DI AFFIDAMENTO A00688 del 15/04/2024

ESTREMI CONTRATTO Contratto disciplinare di incarico professionale del
30/05/2024, reg. cron. n. 29810 del 13/11/2024

Pagina  5 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025



Vista la nota prot. 610443 del 10/06/2025 con la quale il Geom. Pier Giuseppe Labella richiede la
restituzione del

Coordinamento Cantieri,
2024;

Verificato che lo stesso Geom. Pier Giuseppe Labella ha prestato, amezzo bonifico sulla contabilità speciale
21 del

09/05/2024;

Richiamate:

Considerato che indicato in , è stato realizzato ed
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;

Preso atto che non sussistono elementi di criticità per non procedere alla restituzione delle somme versate

;

Conclusioni:

Analizzata l'istanza suddetta secondo i criteri definiti dal contratto di affidamento del servizio,
dall rdinanza Speciale n. 29 del 31/12/2021 e sulla base della documentazione allegata, si attesta la
regolarità tecnica e si propone di adottare apposito provvedimento di liquidazione, volto alla restituzione

da Geom. Pier Giuseppe Labella, quale garanzia
ficio

Coordinamento Cantieri, .

Il Responsabile Unico di Progetto

Arch. Mariagrazia Gazzani

Pagina  6 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025



CHECK LIST ALLEGATA ALLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEL 24/06/2025

INTERVENTO P24.0027-0001

DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA:

- Provvedimeno di aggiudicazione sì☐ no☒

- Evenuale esensione affidameno sì☐ no☒

- Conrato sì☒ no☐

- Evenuale ato aggiunvo sì☐ no☒

- Ato cosuzione di RTP/ATI sì☐ no☒

FATTURE:

- Verifica imporo sì☒ no☐

- Verifica da cedene sì☒ no☐

- Verifica coincidenza IBAN riporao in fatura e in racciabilià sì☒ no☐

VERIFICA REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA PROFESSIONISTA:

(in caso di RTP verificare ut i sogget coinvol)

- Inarcassa/Epap/Cassa Geomeri/Durc INPS sì☐ no☒

- Verifica veridicià polizza per ancipazioni sì☒ no☐

VERIFICA REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA IMPRESA:

(in caso di RTI verificare ut i sogget coinvol analogamene anche le die subappalarici)

- Durc on line sì☐ no☐

- Durc di congruià sì☐ no☐

- Iscrizione anagrafe anmafia (whie lis) o ar. 30 DL 189 sì☐ no☐

- Verifica veridicià polizza per ancipazioni e saldo raa finale sì☐ no☐

VERIFICA DATI BDAP:

I dati della SEZIONE ANAGRAFICA (Soggetti correlati,) sono allineati con i dati di monitoraggio
di ques’Ufficio

sì☐ no☒

I dati della SEZIONE FINANZIAMENTO DEL PROGETTO sono allineati con i dati di monitoraggio
di ques’Ufficio

sì☐ no☒

I dati della SEZIONE IMPEGNI e PAGAMENTI sono allineati con la documentazione allegata sì☐ no☒

Le voci del quadro economico su BDAP per la tipologia prevista ed effettiva sono allineate
rispettivamente a quelle del quadro economico pre-gara e post-gara (aggiornato ad eventuali
rimodulazioni)

sì☐ no☒

I dati della SEZIONE PIANO DEI COSTI e ECONOMIE sono allineati con la documentazione
allegata

sì☐ no☒

Gli indicatori della Sezione Fisica sono allineati con i dati di progetto dell’inerveno sì☐ no☒

I dai della sezione ‘ANAGRAFICA PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE’ sono allineai con i dai
di monioraggio di ques’ufficio

sì☐ no☒

I dai della sezione ‘ITER PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE’ sono allineai con i dai di
monioraggio di ques’ufficio (Aggiudicazione provvisoria, Aggiudicazione definiiva, Sipula
contratto..)

sì☐ no☒

Pagina  7 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025



I dai della sezione ‘ITER PROCEDURALE DEL PROGETTO’ sono allineai con i dai di
monioraggio di ques’ufficio (Progeo di faibilià ecnico-economica, Progettazione
definiiva, Progeazione esecuiva, Esecuzione lavori,…)

sì☐ no☒

Sono presenti gli estremi dei verbali di sospensione (eventualmente adottati) sì☐ no☒

I dai della sezione ‘STATO AVANZAMENTO LAVORI’ sono allineai con la documenazione
allegata

sì☐ no☒

Il Responsabile Unico di Progetto
Il Dirigene dell’Area Pianificazione e Ricosruzione Pubblica

Arch. Mariagrazia Gazzani

Pagina  8 / 8

Atto n. A01442 del 10/07/2025


